QUESTIO VIII. — De astris. I. Utrum astra animata esse, Deum cognoscere et precari, peccare posse, iudicatum iri, ac salutem sperare et posse consequi Origenes affirmaverit. II. A multis hic arguitur. III. Nec defensione tamen caret. IV. Viam ipsi ad id credendum straverunt antiqui. V. Utrum sideribus futurorum significationem a Deo impressam putaverit. VI. An tres priores creationis dies sine sole, luna et stellis non fuisse decreverit. 973

QUESTIO IX. — De resurrectione mortuorum. I. Status questionis proponitur. II. Doctrina Origenis de resurrectione mortuorum enucleatur. III. Utrum resurrectionem absolute sustulerit. IV. Hoc crimine purgatur. V. Utrum corporis resurrectionem admisit, carnis inficiatus sit. VI. In eo tamen hæsitat, et multorum præterea assensu gaudet. VII. Utrum et quomodo corpora in resurrectione mutatum iri existimaverit. VIII. Hic quoque Patrum aliquot consensione se tuetur. IX. An corpora in resurrectione spherica futura autumaverit. X. Utrum impios affirmaverit neutquam in vitam reddituros. XI. Unde suam de resurrectione doctrinam hausit. XII. Nonnulla ad ejus excusationem præter superiora colliguntur. XIII. Quo sensu dixerit peccatorum causam ad corpus referri. 980

QUESTIO X. — De postremo iudicio. I. Exploratur placitum Origenis de rebus supremo Dei arbitrio iudicandis. II. Et de ratione ac loco iudicii postremi. 996

QUESTIO XI. — De pœnis et præmiis. I. Origenis opinio ex ipsius principis summam deducitur. II. Eadem deinde fusius ipsius verbis declaratur. Ac primum de pœnis. Omnes homines igne examinandos fore sensit. III. Deinde in varia loca pro meritis dimittendos. IV. Ac torquendos. V. Quales pœnas futuras arbitratus sit; quid ignem æternum. VI. Equas præter ignem pœnas mortuis infligendas decreverit. VII. Ex his variæ adversus eum criminationes. VIII. Sed sui tamen et non desunt astipulatores, suaque defensio. IX. De præmiis agit, et in quo positam sanctorum beatitatem voluerit Origenes, explicatur. X. Recensentur varii gradus per quos ad eam perventri sensit. XI. De loco, quo animas sanctorum conulescere docuit, disputatur: nempe de cælo novo et terra nova. XII. Ac de paradiso. XIII. Unde hæc transtulerit, exquiritur. XIV. Hinc in Patrum multorum reprehensiones incurrit. XV. Sed aliqua tamen in ejus excusationem afferri possunt. XVI. Et quomodo pœnis damnatorum finem impositum iri, et omnia unum in Deo per *ἀποκατάστασις* futura ratus sit. XVII. Non alias pœnas quam purgatorias admisit. XVIII. Quid sit, iuxta Origenem, novissima inimica mors, deque

dæmonum pœnis queritur. XIX. Utrum beatitatis quoque futuræ spatium terminis circumscripserit. XX. Horum dogmatum fontes reserantur. XXI. Propter illa a Patribus graviter reprehensus est. XXII. An fuerit in hæresi Chiliasiarum. XXIII. Nonnulla Origeni defendendo adducuntur. XXIV. Nonnumquam solius diaboli pœnas fore æternas asseverat. XXV. Ab Origeniana super pœnis damnatorum opinione Patres aliquot non multum recedunt. XXVI. Investigatur significatio vocis *ἀβυσσος*. 998

QUESTIO XII. — De mundo, paradiso terrestri et Adamo. I. Duo de mundo queri possunt. II. Primum, utrum et quo sensu dixerit Origenes mundum propter rationales naturas fuisse a Deo conditum. III. Ita ut existimasse eum Patres aliqui testificantur. IV. Alterum, utrum plures vel fuisse, vel esse, vel fore mundos existimaverit. V. Quemadmodum ipsi a Patribus quibusdam obiectum est. VI. Quamquam ejus causam nonnulla adjuvant. VII. Exploratur Origenis sententia de consitione paradisi terrestri. VIII. Et de scortis tunicis, quibus post peccatum Adamus indutus est. IX. Queritur utrum dixerit Adamum per peccatum similitudinem Dei amisisse. X. Et utrum homines præadamitas existitisse sibi finxerit. 1017

QUESTIO XIII. — De allegorica Scripturæ interpretatione. I. Allegoriis nimis indulgisse Origenem Patres clamant. II. Varia afferuntur loca in quibus litteram visus est pessumdedisse. III. A quibus morem hunc interpretandæ Scripturæ acceperit, exquiritur. IV. Idem aliquando suam litteræ dignitatem servat. V. Refelluntur Eustabii Antiocheni adversus Origenis allegorias querelæ. 1063

QUESTIO XIV. — Quæstiunculas aliquot quasi per satiram complexa. I. Queritur Origenis sententia de ligandi et solvendi potestate sacerdotibus concessa. II. Excutitur ejusdem de Eucharistia opinio. III. Quædam ipsius de matrimonio dogmata notantur. IV. Utrum magicis artibus faverit, exploratur. V. Et de engastrimytho quid statuerit. VI. Et quid de mendacio. VII. Et de iurejurando. 1074

CAP. III. — Generale Origenianæ doctrinæ examen. I. Iniqua fere pro Origene, vel contra Origenem iudicia. II. Recensentur ipsius defensores. III. Multa ad Origeniani nominis oppugnatores confutandos generatim proponuntur. Mutua criminationum repugnantia. IV. Origenistarum errores Origeni afflicti. V. Rufini interpretis perfidia. VI. Patrum falsis criminibus appetitorum exemplum. VII. Philocalia a Gregorio Theologo et Basilio ex Origenis scriptis excerpta. VIII. Allegorice ipsius interpretationes. IX. Frustra hereseon fons appellatus est. X. Librorum ipsius depravatio. XI. Multa quoque ad ipsum excusandum in universum adducuntur: perpetua ipsius in proponendis sententiis hæsitatio; ejusdem modestia. XII. Constantis hereseon insectandi studium. XIII. Nimia in scribendo festinatio. XIV. Theologicæ quæstiones ipsius temporibus nondum satis excussæ, nec per Ecclesiam definitæ. XV. Eum tandem temere dictorum poenituit. XVI. Immerito Rufinum reprehendit Hieronymus propter inscriptum Origenis Apologus Pamphili nomen. XVII. In multis peccasse Origenem fatendum est. XVIII. Quo numero libri Origenis habendi sint, disputatur. XIX. Et utrum inter hæreticos ponendus ipse sit. 1094

CAP. IV. — Fortuna doctrinæ Origenianæ.

CAPITIS QUARTI PARTITIO.

SECTIO PRIMA. — I. Procellarum adversus Origenis etiamnum viventis doctrinam concitarum series summam repetitur. II. Sedata Origenis morte odia non multo post recrudescunt. III. Pierius Alexandrinus Origenes junior dictus. Theognostum Alexandrinum inter Origenis asseclos ponit Photius. IV. Arianis temporibus Origenis doctrina denuo impugnari cepta est ab orthodoxis, quod ejus sibi patrocinium asciscerent Ariani. V. Quam tamen benigne interpretari maluerunt Athanasius, Basilius et Gregorius Nazianzenus. VI. Origenianas partes tulerunt Hilarius, Euzoius, Titus Bostrenus, Didymus, Ambrosius, Eusebius Vercellensis, Victorinus Petabionensis, Gregorius Nyssenus, et ipse etiam Hieronymus, qui subinde tamen mutavit consilium: quas oppugnant Theodorus Mopsuestenus et Apollinaris. VII. Duplex Origenistarum genus, orthodoxorum et heterodoxorum. VIII. Origenistæ heterodoxi ex Ægypti monasteriis fere prodierunt. IX. Joannis Jerosolymitani cum Epiphano et Hieronymo dissensio. X. Et Hieronymi cum Rufino. XI. Quos in gratiam reducere student Archelaus et Theophilus. XII. Scribit ad Pammachium Hieronymus adversus errores Joannis Jerosolymitani. XIII. Et ad Theophilum. XIV.

Augustinum quoque per litteras ab Origenismo absterret. XV. Romam revertitur Melania cum comite Rufino. XVI. Qui cum *Apologiam Pamphili*, libellum *De adulteratione operum Origenis*, et ejus libros $\mu\pi\alpha\ \acute{\alpha}\rho\gamma\epsilon\tau\omega$ in Urbe publicasset, a Marcella repressus est. XVII. Certior de his factus Hieronymus libros $\mu\pi\alpha\ \acute{\alpha}\rho\gamma\epsilon\tau\omega$ interpretatur. XVIII. Tres libros contra Hieronymum scribit Rufinus. XIX. Anastasius papa damnat errores Origenis. XX. Et ipsum Rufinum. XXI. Hieronymus et Rufinus scriptis mutuo se lacerant. XXII. Mortem oppetunt Melania senior et Rufinus. XXIII. Origenismi tradux Pelagianismus, Pelagianismi Nestorianismus. XXIV. Renascitur in Hispania Origenismus, sed eliditur opera Augustini; penitusque tandem in Occidente profligatur. 1115

SECTIO II. — I. Theophilus Alexandrinus monachos quosdam Nitrienses vexat. II. Et affixo ipsis Origenismo Origenistas una insectatur. III. Aliæ dissidii hujus causæ proferuntur. Synodus Alexandrina Origenistas damnat, quos Theophilus ex Ægypto deturbat. IV. Æquum de his concertationibus Posthumiani judicium. V. Theophilii factum approbant Anastasius, Epiphanius et Hieronymus. VI. Utris plus adhibendum in hac historia fidei, Palladio, Socrati, Sozomeno, Georgio Alexandrino, anonymo *Vite Chrysostomi* scriptori, et Simeoni Metaphraste, an Epiphanius et Hieronymo, disquiritur. VII. Theophilii synodicam epistolam et *Paschales* quatuor convertit Hieronymus. VIII. Quæritur utri prius Constantinopolim profecti sint Origenista, et Theophilii legati. IX. Origenistas benigne excipiunt Joannes Chrysostomus et Eudoxia. X. Synodum in Cypro adversus Origenistas cogit Epiphanius. XI. Theophilenses legati et Origenista apud imperatorem mutuo se accusant. XII. Epiphanius Constantinopolim appellit, et Chrysostomum male habet. XIII. Altercatur cum Eudoxia, deinde Cyprum repetens fato concedit. XIV. Rei gestæ summa repetitur ex Polybio teste oculato. XV. Constantinopolim advenit Theophilus, et conciliabulum cogit ad Quercum. XVI. Accusatur Chrysostomus. XVII. Actorum pseudosynodi ad Quercum habitæ fides exploratur. XVIII. Crimine liberantur Nitrienses, et in gratiam cum Theophilo redeant. XIX. Exactoratur Chrysostomus, et in exilio diem multo post obit. XX. In Chrysostomi defuncti nomen grassatur Theophilus, renitente Isidoro Plesuiano. XXI. Chrysostomum prosequitur laudibus Synesius, probis Hieronymus. XXII. Origenianos libros lecitatur Theophilus. XXIII. Diem claudit: succedit Cyrillus, et avunculi inimicitias prosequitur, sed ab Isidoro reprehensus factum mutat. Scribit adversus Origenem Hammon Adrianopolitanus. XXIV. Joannis Hierosolymitani, et Hieronymi obitus. Male audit Origenis doctrina in Oriente et Occidente. XXV. Suos tamen fautores habet Philastrium, Theodoretum, Socratem, Sozomenum, Sidonium, auctorem *Prædestinati*, et Eutychem. 1149